
Министерство образования и науки Челябинской области 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Областной Центр дополнительного образования детей» 
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел./факс 773-62-82, 

E-mail: ocdod@mail.ru 
 

П Р И К А З 
 

Челябинск 
«10» апреля 2023 г.  № 369

  

Об итогах областного конкурса юных 
чтецов «Живая классика» 

 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 27.12.2022 г. № 1582 «О проведении областного конкурса 
юных чтецов «Живая классика» с 15 февраля по 10 апреля 2023 года состоялся 
областной конкурс юных чтецов «Живая классика» (далее - конкурс). 

В конкурсе приняли участие  4810 обучающихся из 41 муниципального 
образования Челябинской области: Верхнеуфалейский, Златоустовский, 
Карабашский, Копейский, Кыштымский, Магнитогорский, Миасский, Озёрский, 
Снежинский, Трёхгорный, Троицкий, Усть-Катавский, Чебаркульский, 
Челябинский, Южноуральский городские округа; Коркинский муниципальный 
округ; Агаповский, Ашинский, Брединский, Варненский, Верхнеуральский, 
Еманжелинский, Еткульский, Карталинский, Каслинский, Катав – Ивановский, 
Кизильский, Красноармейский, Кунашакский, Кусинский, Нагайбакский, 
Нязепетровский, Октябрьский,  Пластовский, Саткинский, Сосновский, Троицкий, 
Увельский, Уйский, Чебаркульский, Чесменский муниципальные районы. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить итоги областного конкурса юных чтецов «Живая классика» 

(приложение 1). 
2. Утвердить список победителей и призёров областного конкурса юных 

чтецов «Живая классика» (приложение 2). 
3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора по 

проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 

 
Директор                                                                                                   О.С. Растегняева          
  
 
 
 
 
Вохмянина Анна Евгеньевна, методист, 8 (351) 773-62-82 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., главному бухгалтеру, организационно-
экономический отдел, МОУО, сайт 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

       10 апреля 2023 г. № 369 
 

Информация 
об итогах областного конкурса юных чтецов «Живая классика» 

 
      В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» от 27.12.2022 г. № 1582 «О проведении областного конкурса 
юных чтецов «Живая классика» с 15 февраля по 10 апреля 2023 года состоялся 
областной конкурс юных чтецов «Живая классика» (далее – конкурс). 

Конкурс проводился в целях повышения интереса к чтению, расширения 
читательского кругозора детей и подростков и являлся региональным отборочным 
этапом Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика».  

В рамках конкурса школьники в возрасте от 10 до 17 лет прочитали отрывки из 
любимых книг. Участники конкурса смогли найти свое произведение, донести 
мысль автора, эмоционально и интеллектуально воздействовать на слушателей. 

Конкурс проводился в пять этапов: подготовительный, классный, школьный, 
муниципальный, областной.  

Подготовительный этап конкурса прошёл в октябре – декабре 2022 года; 
- для муниципальных кураторов конкурса был организован вебинар по итогам 

Международного гуманитарного педагогического форума «Жива классика»; 
- на сайте ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей» 

размещены методические материалы и рекомендации по подбору текстов и ссылки 
на информационные ресурсы; 

- для обучающихся прошли встречи в библиотеках. 
В феврале – марте  2023 года  прошли школьные и муниципальные этапы. 

Всего в классных и школьных этапах конкурса приняли участие 4810 обучающихся 
Челябинской области. Муниципальные этапы прошли в 41 муниципальном 
образовании Челябинской области:  

 

Муниципальное образование 
Количество участников 

школьного этапа 
Количество участников 
муниципального этапа 

Городские округа 
Верхнеуфалейский  212 12 

Златоустовский  54 16 
Карабашский  31 11 

Копейский  146 37 
Кыштымский  34 6 

Магнитогорский  131 40 
Миасский  119 75 
Озерский  60 29 

Снежинский  85 20 
Трехгорный  85 15 
Троицкий  125 16 



Усть-Катавский  47 9 
Чебаркульский  31 16 
Челябинский  209 38 

Южноуральский  53 19 
Муниципальный округ 

Коркинский  175 35 
Муниципальные районы 

Агаповский  36 15 
Ашинский  289 35 

Брединский  144 36 
Варненский  56 24 

Верхнеуральский  160 38 
Еманжелинский  248 22 

Еткульский  56 15 
Карталинский  98 27 
Каслинский  95 15 

Катав-Ивановский  32 10 
Кизильский  81 29 

Красноармейский  521 17 
Кунашакский  592 30 

Кусинский  58 25 
Нагайбакский  56 18 

Нязепетровский  40 20 
Октябрьский  87 27 
Пластовский  34 12 
Саткинский  104 31 
Сосновский  120 33 
Троицкий  86 33 
Увельский  10 3 

Уйский  78 30 
Чебаркульский  79 23 

Чесменский  40 28 
 ГБОУ «ЧОМЛИ» 3 3 
ГБУДО «ОЦДОД» 10 3 

Итого: 4810 996 
  

Областной этап состоялся 05 - 07 апреля 2023 года на базе партнёра конкурса 
в Челябинской области – МКУК «Централизованная система детских библиотек» 
города Челябинска/ «Центральная городская детская библиотека 
им. А.М. Горького». 

В конкурсных мероприятиях областного этапа приняли участие 130 
обучающихся из 39 муниципальных образований Челябинской области. 

В состав экспертного совета конкурса вошли специалисты МКУК  
«Централизованная система детских библиотек» города  Челябинска, преподаватель 
МБУДО «Центральная детская школа искусств» г. Челябинска, преподаватель 
сценической речи отделения актёрского искусства и тетрадного творчества ГБОУ 
ВО «Южно-Уральский государственный институт искусств имени 
П.И. Чайковского». 



Победители конкурса рекомендованы для участия в федеральном этапе 
Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика», который состоится с 4 по 
24 мая 2023 года в Международном детском центре «Артек» (Республика Крым). 

Победители и лауреаты конкурса рекомендованы для участия в федеральном 
этапе  Большого всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества, в 
том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья в номинации 
«Литературное творчество» (исполнительское), который состоится  в 
дистанционном формате на платформе https://grandfestival.vcht.center/. 
 
 

Оргкомитет 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

                  10 апреля 2023 г. № 369 
 

 
Список победителей и лауреатов  

областного конкурса юных чтецов «Живая классика» 
 

Победитель – Григорьева Алёна, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дворец пионеров и школьников им. Н.К. Крупской 
г. Челябинска», Челябинской городской округ, руководитель – Абгарян М.А.; 

Победитель – Ребухин Арсений, муниципальное казённое 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7»         
г. Аши, Ашинский муниципальный район, руководитель – Герасимова С.А.; 

Победитель –  Щекочихин Яков, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества», Кыштымский городской округ, 
руководитель – Журавлёва Е.В.; 

Лауреат – Сейферлинг Марина, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4», 
Еманжелинский муниципальный район, руководители – Гасимова А.А., 
Сейферлинг Л.Н.; 

Лауреат – Алексеева Елизавета, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Академический лицей № 95 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководитель – Бородулина Ю.В.; 

Лауреат – Ануфриенко Агата, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Правобережный центр дополнительного образования детей» города 
Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководитель – 
Кирпичникова Н.В.; 

Лауреат – Барменкова Кира, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Калининская средняя общеобразовательная школа»,  Брединский 
муниципальный район, руководитель – Лапина Т.Е.; 

Лауреат – Баранова Амалия, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Рощинская средняя общеобразовательная школа», Сосновский 
муниципальный район, руководители – Александров В.Н., Беликова О.В.; 

Лауреат – Бельская  Вероника, муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение «Уйская средняя общеобразовательная школа им. А.И. Тихонова», 
Уйский муниципальный район,  руководитель - Кастрица Т.А.; 

Лауреат – Буровина Софья, муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная школа № 15», Миасский городской 
округ, руководитель – Трапезникова Н.В.; 

Лауреат – Гаврилова Дарья, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Правобережный центр дополнительного образования детей» города 
Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководитель – Гриднева И.Ю.; 



Лауреат – Давлятова Дарья, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5», Усть-Катавский городской 
округ, руководитель – Кривошеева А.В.; 

Лауреат – Дедовец Ксения, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1», Верхнеуральский муниципальный 
район, руководитель – Терещенкова Н.Д.; 

Лауреат – Додельцева Татьяна, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Лицей № 102 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ,  руководитель – Дедюлькина Я.Э.; 

Лауреат – Евдокимов Евгений, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5», Усть 
– Катавский городской округ, руководитель – Кривошеева А.В.; 

Лауреат – Жалдин Макар, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 77 г. Челябинска» Челябинский городской округ, 
руководитель – Пискарева Е.Б.; 

Лауреат – Зубаирова Яна, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества», Кыштымский городской округ, 
руководитель – Журавлёва Е.В.; 

Лауреат – Керимова Ульяна, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Детско – юношеский центр «Максимум» города Магнитогорска, 
руководитель – Морозова З.Ш.; 

Лауреат – Лихачев Сергей, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Правобережный центр дополнительного образования детей» города 
Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководитель – 
Кирпичникова Н.В.; 

Лауреат – Мухамедсафин Таир, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3», 
Троицкий городской округ, руководитель - Зенина С.А.; 

Лауреат – Мухортикова Полина, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 21», Копейский городской 
округ, руководитель – Шпакова Е.В.; 

Лауреат -  Немыкин Данил, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9», Троицкий городской 
округ, руководитель – Бухарова В.Г.; 

 Лауреат – Пискеева Любовь, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4», Копейский городской 
округ, руководитель – Игнатович И.Г.; 

Лауреат – Рахматуллина Алика, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
с. Толсты», Варненский муниципальный район, руководитель - Артемьева Г.Б.; 

Лауреат – Санников Максим, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Академический лицей № 95 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководитель – Бородулина Ю.В.; 



Лауреат – Стрижова Валерия, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи», Озёрский 
городской округ, руководитель – Барашкова Е.П.; 

Лауреат – Тучибаев Ильфат, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 56» города Магнитогорска, 
Магнитогорский городской округ, руководитель – Хунафина А.Г.; 

Лауреат – Урюпина Арина, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Правобережный центр дополнительного образования детей» города 
Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководитель – 
Кирпичникова Н.В.; 

Лауреат – Хайрятдинова Руслана, муниципальное казённое 
общеобразовательное учреждение «Школа № 10 г. Пласта», Пластовский 
муниципальный район, руководитель – Петриева М.В.; 

Лауреат - Честнокова Анастасия, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Каслинская средняя общеобразовательная школа № 27», Каслинский 
муниципальный район, руководитель – Леонова Е.А.; 

Лауреат – Шахмитова Ева, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 11»,  Саткинский 
муниципальный район, руководитель – Германова О.Н. 
 

 
 


		2023-04-10T11:58:14+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




